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Anotace:

Tato bakalářská práce pojednává o vyhodnocení způsobilosti procesu použitím

statistických metod. Teoretická část rozebírá jednotlivé fáze metody SPC, s důrazem na témata

regulační diagramy a hodnocení způsobilosti procesu. V praktické části hodnotí metodiku

vyhodnocení způsobilosti procesu u dokumentu „SPC formulář KMCZ“ a uvádí možné zlepšení.

Dále práce vyhodnocuje způsobilost procesu u dvou znaků kvality na součásti trubka pláště

tlumiče.

Klíčová slova:

Fáze SPC, statistické metody, kvalita, regulační diagram, hodnocení způsobilosti, indexy

způsobilosti

Abstract:

This bachelor thesis deals with evaluation of process capability using statistical methods.

The theoretical part analyzes the individual phases of the SPC method, with emphasis on the

topics of regulation diagrams and the evaluation of process capability. The practical part rates

methodology for evaluating the process capability of the document „SPC formulář KMCZ“

and indicates possible improvements. Further, the work evaluates the process capability of two

quality signs on the shock absorber tube component.

Key words:

Phase of SPC, statistical methods, quality, regulation diagram, evaluation of capability,

capability index
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1 Úvod

Cílem každého podniku je být konkurenceschopný na obchodním trhu a dosáhnout co

možná nejvyšších zisků. Proto v dnešním konkurenčním prostředí musí firmy dbát o své

zákazníky. Firma tak nechce prodat nekvalitní výrobek a kupující zase nechce takový výrobek

koupit. Proto je nutné, aby firma vytvářela produkty v předem sjednané kvalitě.

Ve výrobním procesu na výrobek působí mnoho nežádoucích faktorů, které ho mohou

ovlivnit. Cílem je se těchto faktorů zbavit, či je minimalizovat. Variabilita hodnot znaků kvality je

tak pro nás nežádoucí. Odstraněním variability můžeme dosáhnout požadovaných specifikací

a uspokojit tak kupujícího. K udržení nízké variability znaků kvality slouží statistické nástroje,

které jsou v bakalářské práci dále popsány. Největší důraz se klade na regulační diagramy

a indexy způsobilosti, které nám zhodnotí, zda je proces statisticky zvládnutelný a způsobilý.

Hlavním cílem této práce je prozkoumat metodiku vyhodnocení způsobilosti procesu

pomocí dokumentu „SPC formulář KMCZ“ firmy KYB Manufacturing Czech s.r.o., který je

vytvořen v programu MS Office Excel. Rozebrání tohoto dokumentu povede k odhalení

případných chyb, anebo dojde k potvrzení, že dokument správně aplikuje teoretické poznatky

a je tak funkční. Důvodem tohoto úkolu je dostat do rukou firmy práci, pomocí které by svým

zákazníkům, ale i svým pracovníkům při školení ukazovala, jak se vyhodnocuje způsobilost

procesu pomocí statistických metod s praktickou ukázkou používaného dokumentu.

Dílčím cílem je vyhodnotit způsobilost procesu dvou znaků kvality na zadané součásti

„trubka pláště tlumiče“. Pokud způsobilost procesu daného znaku nedosahuje požadavků

způsobilosti je úkolem navrhnout možné řešení.
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2 Základní pojmy

2.1 Metrologie

Metrologie je věda, která se zabývá měřením. Zasahuje do vědních oborů, ale také do

průmyslové sféry. Zahrnuje tedy jak aspekty teoretické, tak praktické týkající se měření. Cílem

metrologie je zabezpečování jednotnosti a přesnosti měření. [1]

Dělíme ji na 3 základní části: [2]

a) metrologie vědecká, která ve všech vědách pomáhá při studiu základních přírodních

zákonů a současně využívá všech nových poznatků těchto vědních oborů pro zvyšování

přesnosti experimentálních činností,

b) metrologie legální shrnuje všechny normy, zákony a vyhlášky, které se touto

problematikou zabývají,

c) metrologie praktická se zabývá praktickou činností při aplikaci měřicích postupů v dané

oblasti.

2.2 Veličina, měření a jeho výsledky

Veličina je vlastnost jevu, tělesa nebo látky, kterou lze kvalitativně rozlišit a kvantitativně

určit (délka, hmotnost, teplota atd.).

Pravá (skutečná) hodnota je hodnota, která je ve shodě s definicí dané blíže určené veličiny.

Lze říci, že je to hodnota dokonalá, ale není dosažitelná měřením. Jde o smyšlenou hodnotu.

Konvenčně přijatá hodnota veličiny je ta hodnota veličiny, která je přisuzovaná blíže určené

veličině a je přijata jako hodnota, jejíž nejistota je vyhovující pro daný účel.

Měření je souhrn činností s cílem stanovit hodnotu veličiny.

Měřicí metoda je logický sled po sobě jdoucích posloupně popsaných činností, které jsou

používány při měření.

Výsledek měření je hodnota, která je získaná měřením přisouzená měřené veličině.

Přesnost měření je těsnost shody mezi výsledkem měření a konvenčně pravou hodnotou

měření veličiny.

Opakovatelnost měření je těsnost shody mezi výsledky po sobě následujících měření téže

měřené veličiny, provedených při stejných podmínkách (měřicí metoda, měřicí přístroj, místo,

čas atd.).
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Reprodukovatelnost měření je těsnost shody mezi výsledky měření téže měřené veličiny

provedených za změněných podmínek měření.

Vše je citováno dle [1], kde bylo čerpáno z již zrušené normy ČSN 01 0115.

2.3 Měřicí přístroje a měřidla

Ztělesněná míra je zařízení určené k reprodukování nebo dodávání jedné nebo více známých

hodnot dané veličiny trvalým způsobem, způsobem během používání. [2]

Měřicí přístroj je zařízení určené k měření jako samotné anebo ve spojení s přídavným

zařízením. [2]
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3 Statistická regulace procesu

Tradičním způsobem zabezpečování kvality je kontrola na výstupu, kde se identifikují

neshodné jednotky, které nevyhovují daným požadavkům. Tato metoda se dnes používá jen

velmi sporadicky. Jedná se o metodu „ex post“, kdy zdroje potřebné k vytvoření produktu již byly

vynaloženy a v případě nevyhovujícího požadavku byly vynaloženy zbytečně. [3]

3.1 Výrobní proces

Základní činností podniku je výroba. V širokém pojetí se výrobou rozumí spojení výrobních

faktorů (práce, kapitálu, půdy) za účelem získání určitých výkonů (výrobků a služeb). [4]

Výrobní proces je souhrn činností, které záměrně mění polotovary na výrobky za pomoci

změny tvarů, rozměrů, fyzikálních vlastností atd. [5] Cílem výrobního procesu nejsou jakékoliv

produkty nebo služby, ale pouze takové, které lze realizovat na trhu, a získat tak odpovídající

výnosy. V ideálním případě výrobní proces probíhá při optimální spotřebě všech výrobních

vstupů, optimálních nákladech a optimální volbě výrobních postupů [4,6].

Abychom dosáhli požadované kvality výrobního procesu, používají se statisticko-

matematické metody, které využívají zákonitosti náhodných jevů a objektivních vědeckých

postupů. Cílem statistické analýzy a regulace výrobního procesu (SPC) je posouzení shody

procesu se zadanými kvalitativními prvky za použití matematicko-statistických vyhodnocovacích

postupů. Výsledek výzkumu schopnosti výrobního procesu je rozhodující pro konečné stanovení

opravných opatření, které budou proces udržovat na přípustné a stabilní úrovni. Metoda SPC je

dnes nejpoužívanější k hodnocení způsobilosti procesu v průmyslu. [3,5]

3.2 Zásady systému SPC

Na výrobní proces působí řada rušivých vlivů, které často vyvolávají změny výrobních

parametrů. Například při obrábění dojde ke změně výrobních parametrů opotřebením řezného

nástroje nebo při změně teploty ve styku obrobku s nástrojem apod. [5]

Existují tři typy výrobních procesů v systému SPC: [5]

- výrobní proces schopný regulace stabilní (typ A),

- výrobní proces schopný regulace nestabilní (typ B),

- výrobní proces neschopný regulace nestabilní (typ C).
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 Cílem kontroly kvality v oblasti statistické regulace je vytvářet výrobní procesy typu A.

U procesu typu B lze zvolit dvě metody regulace. První metodou je třídění součástí na shodné

a neshodné. Tato metoda se dá použít ale jen krátkodobě, hlavně díky náročnosti kontrolování

každého kusu. Druhá metoda vede k trvalému zlepšení tím, že se zjistí příčiny vzniku vad

a navrhnou se opatření k jejich odstranění. Výrobní proces typu B se může lepším řízením stát

typem A, tj. procesem ve stabilním stavu. Razantní řešení vyžadují procesy typu C, které nelze

v daném stavu regulovat. [5]

3.3 Variabilita výrobního procesu


[…]


Jelikož proces je nezpůsobilý, je doporučeno zvýšit počet odebraných vzorků v rámci

každé páté výrobní dávky, anebo zkrátit odebírání vzorků na každou druhou dávku, než se proces

povede dostat do statisticky zvládnutelného stavu.

Vypracovaný SPC formulář je přiložen v příloze č. 5.

Obrázek 20: Histogram znaku vnější průměr drážky [Příloha č.5]
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6 Závěr

Cílem této práce je zhodnocení metodiky při vyhodnocování způsobilosti procesu pomocí

statistických metod v systému SPC. Záměrem bylo, aby práce mohla sloužit pro účely firmy

KYB Manufacturing Czech s.r.o. V našem případě bude sloužit pro zákazníky, aby firma měla

možnost nabídnout ucelený dokument o svém řešení způsobilosti procesu. Také bude sloužit

jako podklad pro školení stávajících či budoucích zaměstnanců.

V teoretické části je zpracován systém SPC. Na úvod jsou uvedeny základní informace

o metrologii, měření či měřicích přístrojích. Největší část je věnována samotnému systému SPC

a jeho detailnímu popisu. Nejdříve je uvedena popisná statistika. Následuje část o regulačních

diagramech, které nám říkají, zda je proces statisticky zvládnutelný. Pokud tomu tak není, řešíme

problém dle nástrojů managementu kvality. V poslední části je řešena způsobilost procesu,

převážně indexy způsobilosti pro normální rozdělení dat.

Na představení firmy, procesu výroby a kontroly kvality dané součásti navazuje praktická

část, kde se vyhodnocuje firemní dokument pro řešení způsobilosti procesu. Po detailním

rozboru můžeme konstatovat, že „SPC formulář KMCZ“ je vypracován správně, je tak vhodný pro

praktické užívání. Jeho výhodou je, že jen malými úpravami dokumentu dokážeme reagovat na

podstatnou změnu při odběru dat, a tím i na případnou související změnu regulačního diagramu.

Dále došlo k vyhodnocení způsobilosti procesu na dvou znacích kvality u součásti „trubka

pláště tlumiče“. Znak pozice drážky je po vyhodnocení označen jako proces způsobilý

s hodnotou cpk = 1,87. Znak vnější průměr drážky je označen jako proces nezpůsobilý, jelikož

index cpk = 0,97. Je navrhnuto zkorigovat výrobní proces tak, aby se střední hodnota výběru dat

blížila středu tolerančního pole. Dále je doporučeno jak pro oba znaky, tak pro celý SPC formulář

přidat index způsobilosti cpm, který nám lépe popíše soubor hodnot.
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10 Seznam symbolů a zkratek

µ [mm] střední hodnota výběru

A2 [-] konstanta dle ČSN ISO 8258

A3 [-] konstanta dle ČSN ISO 8258

A4 [-] konstanta dle ČSN ISO 8258

ayx [-] parametr regrese

B3 [-] konstanta dle ČSN ISO 8258

B3 [-] konstanta dle ČSN ISO 8258

B4 [-] konstanta dle ČSN ISO 8258

byx [-] regresní koeficient

C [mm] cílová hodnota

c [ks] počet neshod ve výběru

c ̅ [ks] průměrný počet neshod ve výběrech

CL [mm] centrální přímka

cp [-] index způsobilosti

cpk [-] index způsobilosti

cpm [-] index způsobilosti

cpm* [-] index způsobilosti

cpmk [-] index způsobilosti

cpp [-] index způsobilosti

cpt [-] index způsobilosti

CR [-] ratio index

CUSUM [-] metoda kumulovaných součtů

D3 [-] konstanta dle ČSN ISO 8258

D4 [-] konstanta dle ČSN ISO 8258

EWMA [-] exponenciální zapomínání

fp [%] variační rozpětí

h [mm] šířka intervalu

k [ks] počet třídních intervalů

KMCZ [-] KYB Manufacturing Czech s.r.o.

KPS [-] Kayaba Production Systém

LCL [mm] dolní regulační mez

LR [-] ratio index
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LSL [mm] dolní toleranční mez

LWL [mm] dolní výstražná mez

M͞e [mm] aritmetický průměr mediánů

Me [mm] medián

n̅ [ks] průměrný rozsah výběrů

n [ks] rozsah výběru

N [ks] rozsah zkoumaného souboru

np [ks] počet neshodných jednotek ve výběru

p [ks] podíl neshodných jednotek výběru

p̅ [ks] průměrný podíl neshodných jednotek výběrů

R ̅ [mm] aritmetický průměr variačních rozpětí

R [mm] variační rozpětí

s̅ [mm] aritmetický průměr směrodatných odchylek

s [mm] směrodatná odchylka

SPC [-] statistická regulace procesu

Ƭ [mm] směrodatná odchylka naměřených hodnot kolem cílové hodnoty T

T [mm] střed tolerančního pole, cílová hodnota

T2 [-] testovací kritérium

TR [-] ratio index

u [ks] počet neshod na jednotku

u̅ [ks] průměrný počet neshod na jednotku ve výběrech

UCL [mm] horní regulační mez

USL [mm] horní toleranční mez

UWL [mm] horní výstražná mez

w [%] váhový koeficient

x ̅ [mm] aritmetický průměr

x̿ [mm] aritmetický průměr aritmetických průměrů výběrů

X0,0135 [mm] dolní kvantil

X0,99865 [mm] horní kvantil

xmax [mm] maximální hodnota výběru

xmin [mm] minimální hodnota výběru

Yk [-] testové kritérium

λ [-] parametr diagramu EWMA

Ϭ [mm] odhad směrodatné odchylky základního souboru
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Příloha 1: Součinitele pro regulační meze Shewhartových regulačních diagramů [3]
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Příloha č. 2: Výkres součásti trubka pláště tlumiče [10]

Přílohy č. 3, 4 a 5 jsou v elektronické podobě [10], tudíž jsou k nalezení na CD-ROM.