### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statistické metody vyhodnocení způsobilosti procesu
Jméno autora: Jan Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Hampl, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: KYB Manufacturing Czech s.r.o. Pardubice-Staré Čivice

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce splňuje požadavek na práci pro studijní program-Výroba a ekonomika ve strojírenství.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce splňuje zadání. Osnova práce byla stanovena jasně a srozumitelně.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil postup řešení, který umožní čtenáři práce pochopení problematiky vyhodnocení způsobilosti procesů.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil spolupráce se zadavatelem bakalářské práce firmou KYB Manufacturing Czech s.r.o., která je dodavatelem automobilových tlumičů. Pro prokázání dlouhodobé shody s požadavky zákazníka používá statistické metody pro prokázání způsobilosti procesů – SPC. Tato práce dává přehled o uvedené problematice z pohledu statistické teorie, strojů a měření.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bakalářská práce splňuje formální a jazykovou úroveň.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Přínos bakalářské práce spatřuji v základním přehledu o problematice statistického zpracování dat, základním přehledu o řízení kvality nástroji managementu kvality, který zaručuje dlouhodobé splnění základních funkcí výrobku a tím spokojenost finálního uživatele.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku bakalářské práce p. Jana Svobody doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.8.2017

Podpis: Ing. Petr Hampl, Ph.D.